
Obsah

Úvodem .........................................................................................  5

1 Vědeckotechnická revoluce v socialistických podmínkách . . 9

1.1 Leninské principy řízení vědy a techniky .................................. 10
— Leninské učení je základem socialistického rozvoje vědy

a techniky..................................................................... .... . . k . 10
— Vědeckotechnický pokrok a společenská produktivita práce . 15
— Perspektivní cíle a úkoly v oblasti vědeckotechnického

rozvoje ........................................................................................ .... . 20
1.2 Vědeckotechnická revoluce a hospodářský rozvoj ...... 23

— Význam vědeckotechnické revoluce..................................... . 25
— Rozvoj vědy a techniky................................................................. 29

1.3 Vědeckotechnická revoluce a ideologický boj................. 34
1.4 Vědeckotechnická revoluce a vědeckotechnická politika ... 38
1.5 Využití výsledků vědeckotechnické revoluce............................. 40

2 Mezinárodní socialistická ekonomická a vědeckotechnická
spolupráce a integrace ................................................................. 44

2.1 Dosavadní vývoj spolupráce............................................................. 45
2.2 Základní cíle hospodářské a vědeckotechnické integrace ... 54
2.3 Hlavní oblasti a formy integrace..................................................... 58
2.4 Organizační předpoklady pro vědeckotechnickou integraci . . 75

— Financování prací prováděných v rámci vědeckotechnické
integrace.............................................................................................. 76

— Podmínky předávání a využívání vědeckotechnických
výsledků.............................................................................................. 82

— Podmínky pro využívání výsledků společně prováděných
výzkumných a vývojových prací .............................................. 84

— Rozšíření přímých vztahů............................................................... 87

3 Cíle a úkoly vědeckotechnické spolupráce a integrace ... 89

3.1 Základní cíle vědeckotechnické integrace..................................... 89
3.2 Hlavní směry vědeckotechnické integrace................................. 93
3.3 Organizační základny vědeckotechnické spolupráce a integrace 105



4 Komplexní program socialistické ekonomické integrace a další
cíle spolupráce ................................................................................. 109

4.1 Rada vzájemné hospodářské pomoci............................. 109
4.2 Plnění Komplexního programu socialistické ekonomické

integrace .................................................................................................. 117
4.3 Další cíle hospodářské a vědeckotechnické spolupráce

a integrace.............................................................................. 129

5 Mezinárodní spolupráce v plánovací a prognózní činnosti . 136

5.1 Mezinárodní spolupráce v plánovací činnosti............. 136
— Základní cíle spolupráce v plánovací činnosti.................... 136
— Dosavadní výsledky a další cíle spolupráce v plánovací

Činnosti .............................................................................................. 145
5.2 Mezinárodní spolupráce v prognózní činnosti............. 157

— Základní otázky prognózování...................................... 157
— Mezinárodní prognózy...................................................... 169
— Mezinárodní spolupráce zemí RVHP na vědeckém prognó

zování .................................................................................................. 174
— Metodologie mezinárodních prognóz......................... 186

6 Dvoustranná spolupráce ................................................................. 200

6.1 ÍJčast SSSR v rozvoji vědeckotechnické spolupráce socialistic
kých zemí  200

6.2 Vědeckotechnická spolupráce mezi SSSR a ČSSR..... 206
6.3 Další cíle dvoustranné spolupráce................................. 217

7 Perspektivy rozvoje SSSR a ČSSR............................. 220

Závěr.......................................................................................... 230

236


